

خبر و نشر دانشگاه‌های ایران

(۱۶ آذر ۱۳۳۲ - روزنامه «خبر» - شماره ۱۶)

۱۶ آذر روز مقدس دانشگاه و دانشگاهیان است، روزی است که دانشجویان و استادان دلیر و میهنپرست بیانشده‌ای آذر ۱۳۳۲ هجری ساله پیمان میبندند که در مبارزه با رژیم شاه استوار و پایدار باشند، تا رژیم شاه را از پای آورند و آزادی را بیاورند. سازمان امنیت هر سال برای جلوگیری از تظاهرات دانشگاه‌های ایران با انواع حیل و تدبیر تک‌تول میجوید، اما دانشگاه‌ها همه ساله روز ۱۶ آذر مانده‌ریائی فوق‌العاده میجویند و گشتی شکست‌خورده رژیم شاه را هر روز بیشتر در مغاک فرو میبرند.

در ماه آذر امسال آخرین خیم دانشگاه‌ها سر از ایران را در خود فرو برد، موج اعتصاب‌های بیشتر دانشگاه‌ها و دانشگاه‌های کشور را در پی گرفت، در بیشتر دانشگاه‌ها و دانشگاه‌های کشور اعتصاب‌ها تپش‌ور و بزرگ گردید. در برخی از دانشگاه‌ها موج اعتصاب حتی از ماه مهر و آبان خرویدن گرفت. در همه حال دانشجویان مبارز و روزمنده‌های اعتراض خود را بار دیگر علیه رژیم شاه، علیه خیانت‌ها و بی‌ادب‌های آن بلند کردند. سیاست‌خاندان شاه، سیاستی که تمام هستی مردم را بغارت امیرالایم سهدو نموده‌های مردم را به خاک سیاه نشاندیده است، سیاستی که برای حفظ متافع غارتگران امیرالایم هر صدای اعتراضی را در سینه خفه میکند آنچنان بحرانی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی پدید آورده که تا روی دو جا همه ما را در هم ریخته است. شمره این بحران برای مردم ماجز فرور و سیه‌روزی روز افزون، محرومیت از آزادی و کلیه حقوق سیاسی و اجتماعی نیست.

کار «انقلابات» شاهانه آنقدر بافتتاح کشیده که همه کس آنها را بخره میگرد. اکنون در کنار رژیم ترور و اختناق، تسلط ساختن ارادل و اوباش سازمان امنیت بر جان و مال و ناموس مردم، برای شاه جز کنده گویی و وعده‌دادن باقی نمانده است، وعده‌های توخالی و بویچ که دیگر کسی را فریب نمیدهد. رژیم شاه با حکومت فاشیستی وهستی برانداز خود مردم میهن ما را بستوه آورده است. این وضع ناهنجار دیری است که نودهای مردم میهن ما را به مغایله واداشته است. امتحان مبارزه کارگران، دهقانان، روشنفکران و روحانیون مشرقی در همه نقاط کشور زبانه میگذرد. این مبارزات منفرد و پراکنده نشانه مقاومت سرسخت قاطبه خلق ایران در برابر خیانت‌ها، جنایات، فساد و تبااهی‌های رژیم شاه و خاندان منفور و کثیف پهلوی است.

خرویدن دانشگاه‌های ایران یکی از مظاهر این مبارزه است. دانشگاه‌های فنی، علم و صنعت، علم کمیونتر با توکلانی، پلی تکنیک، آریامهر، کشاورزی و منابع طبیعی با اعتصابات و تظاهرات و بخش‌اعلامیه‌ها نشان دادند که کانون مشتعل مبارزه، دانشگاه هرگز خاموش نخواهد شد. روز ۱۶ آذر درجا لیکه دانشگاه در محاصره پلیس بود می‌توانی از طرف عده کثیری از دانشگاهیان در محوطه دانشگاه تهران ترتیب داده شد، سخنرانان وعده‌های توخالی شاه را در همه زمینه‌ها بویزه در مورد تأمین مسکن بیان انتقاد گرفتند و استخوان‌دها هزار مستشار امریکایی را با حقوق‌های کلان ۱۲ هزار دلاری در ما همدیما محکوم کردند. در تظاهرات تیکه‌دار و خراش ماه در چهارراه حسن آباد و میدان بهارستان بمناسبت درگذشت دانشجویان مبارزیکه در سقوط ز کوه جان خود را از دست داده بودند صورت گرفت طی برخورد با پلیس تعدادی کشته و زخمی برجای ماند.

مبارزه مداوم و بلاانقطاع خلق ایران معلول وضع ناپسند است که رژیم شاه آورده است. این مبارز بدون شک در تضعیف رژیم شاه نقیض آورنده‌ای بازی میکند. این مبارزات اکنون عجل و پراکنده است ولی نخواهد بود که این جویبارهای پراکنده مبارزه در بستر واحدی خواهند افتاد و از آن سبیل خروشان بر خواهد خواست که شاه و دودمان کثیف و فاسد پهلوی و جامیان بیگانه‌اش را از سر راه خلق ایران خواهد دروید.

نظریات و روش‌های ایشان

((جاوید باد خدا ره شه‌ای ۱۶ آ. ر.))

شماره ۴

در ۱۸ مرداد سال ۱۳۲۲ آمریکا باصرف بیش از ۱۶ میلیون دلار دولت ملی و قانونی دکتر صدق را برانداخت و شاه فراری را به ایران بازگردانید. رهبری کودتا را زاهدی و دبیر سرکردگان ارتش و پلیس که حیرت‌خیز و غرور راز آمریکای انگلستان دریافت می‌کردند به عهد داشتند و سیاهی لشکر آن را لژیون ما (ارادل و اوباش و کسودان و چاقوکشان) تشکیل می‌دادند. چند ماهی از ورود شاه فراری به ایران می‌گذشت. مردانها و خیابانها بسیار و کچه‌ها از خون فرزندان دلیر خلق رنگین شد. بود. درخیمان پهلوی و سه‌هزار زن و مرد و پسر جوان را به سیا. چال انداخته و پیکر دست بسته هزاران طایف پاکبخته را در وطن و آزاد را به مسلسل بجهت بیهودند. لاهرا آنها از آسیاب افتاده بود و قداره بغدادی زرم بر همه جا مسلط بودند. دولت آمریکا تاج و تخت شاه را به او بازگردانید. بود. و اکنون نطایف خود نیکون را روانه ایران می‌ساخت تا امتیاز نفت این کرانه‌ها را به شرب ملی ما را بچنگ آورد. اما آتش انقلاب ایران با وجود آینه کشتار هفتاد و هشتاد هزاره می‌گذشت. مسلت ایران قربانیان خونریز را از یاد نبرد. بود. دانشگاه این شعل نبرزان علم و دانش این سنگر شکست ناپذیر خلق این جایگاه جوانان پرشور و میهن پرست یکپارچه خشم و آتش بود.

تا اینکه در روز ۱۶ آذر همان سال بعد از چند روز حصاره کردن دانشگاه تهران پلیس مزدور ایران برای اولین بار در دنیا از طریق هوا و زمین به دانشگاه هجوم برد. در ضمن قدس آرا از خون دانشجویان وطن پرست شریعت رضوی قندچینی و بزرگ نیا گلگون ساختند. ایند بیشتر از بیست سال از آن حصاره تاریخ میگذرد. در این سالها زرم خونخوار پهلوی یک دم از جنایت و کشتار نیاسود. است. اما در این مدت نهضت دانشجویی ایران پاهای جنش خلق پیش‌رفته است از واتمه سناهلک به بعد شاهد امتداد بی‌سابقه نهضت دانشجویی بود. ایم.

دانشجویان میهن پرست ایرانی در خارج از کشور در صفوف کف دراسین جهانی دانشجویان ایرانی همسای دانشجویان داخل کشور دلیرانه به میدان مبارزه گام نهادند. زرم شاه دانشجویانی را که در راه دفاع از آزادی و سرپند میهن خویش‌ها خاسته‌اند و در برابر امپریالیسم آمریکا و روسیال امپریالیسم شوروی و دیسگر امپریالیستهای ریز و درشت فریاد اعتراض بر داشته‌اند به گوشه می‌نهد. عده دانشگاه را به سر باز خنانه بدل کرد و در سرگوشه و کنار آن مأمور گمارد. فایست. کماندوهای شاه جلاب هر روز و هر صاب به خوابگاههای دانشجویان سالنهای قدا خوری پرورش می‌برند و آنچه را که در راه خود می‌یابند در هم می‌شکنند.

اما آنکه که اتحاد میان دانشجویان و توده‌های زحمتکش مستحکم کرد و نهضت روشنفکری ایران در راه احیای رب غیقه کارگر ایران گام نهاد. آنکه که هم طبقات مبارز در جنبه واحدی به رهبری غیقه کارگر گرد آید. آنکه که ملیت‌پرستان و دشمنان و کارگر طبقه به گف‌ها خیزند دیگر هیچ نیروی قادر به درهم شکستن آنها نخواهند بود.

و تلیفه همه انقلابیون ایران در شرایط کوبی احیای حزب طبقه کارگر است.

مستحکم بنسبادهای پیوند دانشجویان با توده‌های زحمتکش.

مکرات بر زرم پهلوی شاه و حامیان فارتکس را در ایران و خارج از آن با توده‌های مبارز

سازمان مارکسیستی - لنینیستی تاسوس‌ن